
From: PEC - Comune di Montechiaro d'Acqui <montechiaro.dacqui@cert.ruparpiemonte.it>

Sent on: lunedì 21 agosto 2023 12:59:59

To: 'AMAG RETI IDRICHE PEC' <amagretiidriche@legalmail.it>

Subject: R: Emergenza idrica 2023 - Comunicazione

Attachments: 06 - Acqua potabile.pdf (189.04 KB)

  

COMUNE DI MONTECHIARO D’ACQUI

 

Si trasmette con la presente la ordinanza sindacale n. 06/2023 del 15/06/2023, che per mera dimenticanza non era stata

inviata ai vs. uffici, tesa a limitare il consumo di acqua potabile in vista della siccità estiva

 

Si garantisce di aver effettuato una campagna informativa alla popolazione sulla necessità di contenere i consumi

 

Cordiali saluti

 

Il sindaco

Matteo Monti

 

 

 

Da: AMAG RETI IDRICHE PEC <amagretiidriche@legalmail.it> 

Inviato: lunedì 21 agosto 2023 11:04

A: comune@pec.comune.bistagno.al.it; comune.cartosio.al@pec.it; castelletto.derro@pec.it;

comune.cavatore@pec.it; posta@pec.comunedenice.it; comune.melazzo.al@pec.it; merana@pcert.it;

mombaldone@cert.ruparpiemonte.it; montabone@cert.ruparpiemonte.it;

montechiaro.dacqui@cert.ruparpiemonte.it; pareto@cert.ruparpiemonte.it; ponti@cert.ruparpiemonte.it;

spigno.monferrato@cert.ruparpiemonte.it; comune.terzo.al@pec.it

Oggetto: Emergenza idrica 2023 - Comunicazione

Priorità: Alta

 

               

Gent.mi, si prega di prendere visione dell’allegata comunicazione.

Cordiali saluti.

 

Amag Reti Idriche spa

0131/283601     

P
ro

to
co

llo
 A

m
ag

 R
et

i I
dr

ic
he

 n
. 4

88
0 

de
l 2

1/
08

/2
02

3

D
e
s
t
:
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
A
M
A
G
 
R
E
T
I
 
I
D
R
I
C
H
E
,
 
U
f
f
.
 
R
e
t
i
 
I
d
r
i
c
h
e
 
A
C
Q
U
I
,
 
U
f
f
.
 
R
e
t
i
 
I
d
r
i
c
h
e
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
I
A
,
 



COMUNE DI MONTECHIARO D’ACQUI 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

TEL. 0144/92058  -  FAX 0144/952949 

 

ORDINANZA N. 06/2023 

RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che la società A.M.A.G. s.p.a. di Alessandria, gestore del servizio idrico integrato per il Comune di 

Montechiaro d’Acqui, ha fatto presente la necessità di limitare ai soli scopi domestici l’utilizzo dell’acqua erogata dalla 
società medesima durante il periodo estivo stante la perdurante siccità, al fine di continuare ad assicurare il normale 

approvvigionamento idrico alla popolazione; 
 

VISTI il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che “coloro che 

gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione 
dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che 
prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli 
utilizzi non essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 

CONSIDERATA l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo; 
 

RITENUTA necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l’utilizzo 
delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi 

alimentare, domestico ed igienico, vietando al contempo l’uso dell’acqua potabile per altri usi; 
 

EVIDENZIATO che la società A.M.A.G. s.p.a. di Alessandria, gestore del servizio idrico integrato per il Comune di 

Montechiaro d’Acqui, ha fatto presente la necessità di limitare ai soli scopi domestici l’utilizzo dell’acqua erogata dalla 
società medesima durante il periodo estivo stante la perdurante siccità, al fine di continuare ad assicurare il normale 

approvvigionamento idrico alla popolazione; 
 

ORDINA 
 

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine della criticità idrica 

che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di prelievo e di consumo di acqua potabile per  

- l’irrigazione ed annaffiatura di orti, giardini e prati 

- il lavaggio di aree cortilizie e piazzali 

- il lavaggio di veicoli privati 

- il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine, anche se dotate di impianto di ricircolo 

dell’acqua 

- tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico. 
-  

INVITA 

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima importanza della 
collaborazione attiva di tutti i Cittadini 

 

AVVERTE 

che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. con l’applicazione 
della pena pecuniaria ivi prevista 

 

DISPONE 

l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Municipale e delle altre Forze dell’Ordine, tese a far 
rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi (idranti, ecc.). 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 

Della presente ordinanza è data notizia al pubblico mediante l’esposizione sui luoghi interessati e all’albo pretorio del 
Comune. Copia della presente ordinanza è inviata alla Stazione Carabinieri di Bistagno, competente per territorio. 

 

Montechiaro d’Acqui, lì 15/06/2023 

 

 


